
南丘小学校 学校だより 学校目標:ともに学び たくましく生きる 南丘の子 

 

 

令和の時代となっ 

 
修了式 ～一年間 よく頑張りました！～ 
 ３月１８日に無事卒業式を終えました。６年生一人ひ

とり、これまでの事を振り返り、将来に向かっての決意

を述べ、６年間の努力の証である卒業証書を手に、立派

に学び舎から次のステップに向かって羽ばたいていきま

した。今年の卒業式は、練習がなかったので「卒業証書

授与での決意のことば」や「門出の言葉の歌」は少し自

信なさそうでしたが、精一杯の力を発揮して６年間をしっかり締めくくってくれま

した。残念だったことは、次のリーダーである５年生が出席できなかったこと、ま

たこれまで温かく見守ってくださった地域の方に見ていただけなかったことです。

たくさんの方に見ていただけなかった分、先生方みんなで退場の時の曲を５年生に

代わって演奏したり、東泉丘といっしょになってからの３年間の歩みを紹介したり

しました。少しでも、心に残る卒業式になったらいいなあという思いで、がんばり

ました。「素敵な卒業式でした」「子どもたちの心に残る卒業式になってよかった」

などの感想もいただき、卒業生と一緒につくった卒業式、今年も素晴らしい卒業式

になってよかったと思いました。 

 

 今年は、新型コロナウィルスの蔓延防止のため修了式を、23 日、24 日と 2日間に

分けて、学年別に行うこととなりました。学年最後の日なのに、このようなことに

なってしまい残念ですが、約 1時間素敵な時間を過ごしてくれればと思っていま

す。今日の修了式、学年最後に日には、よく頑張った証

に、「のびゆくこども」を一人一人に渡します。１年間、

学校生活のすべてにおいて一生懸命努力したこと、素晴

らしいです。修了、おめでとうございます。 

 次の学年にあがっても、この１年頑張ったことをエネ

ルギーにして、自分自身をしっかりときたえてください

ね。 

保護者のみなさま、ありがとうございました！ 

 この１年間、本校の教育にご理解、ご協力をいただきありがと

うございました。また、ＰＴＡ活動にご参加いただき、学校を支

援してくださいましたこと、重ねてお礼を申し上げます。ありが

とうございました。 

今年１年の締めくくりが、こんな形になってしまい残念ですが、無事１年を終え

ることができました。いろんなことがありましたが、保護者のみなさまと常に同じ

方向を向いて、教育活動が展開できたからだと思っております。至らぬこともあっ

たと思いますが、南丘小学校教職員一同精一杯努力をいたしました。次年度も保護

者のみなさまとともに、子どもたちの健全な育成に向けて頑張ってまいりたいと思

います。次年度も、よろしくお願いいたします。本当に、１年間どうもありがとう

ございました。 

地域のみなさま、ありがとうございました！ 

地域のみなさま、ありがとうございました！ 

この１年間、本校の教育に、子どもたちのためにご支援、ご協

力いただき、ありがとうございました。特に、子どもたちが毎日

安心して通えるようにと、見守っていただいたこと、学校として

はたいへん嬉しく思っております。地域の子どもたちは地域で育

つ・・・この言葉通り、これからも地域のみなさまのお力を借りながら、子どもた

ちの成長を一緒に見守っていければと思っております。次年度もよろしくお願いい

たします。 

入学式について 
 ４月７日に予定しております入学式ですが、今のところ新２年生、新６年生が出席

して行う予定です。しかしながら、この状況がいつまで続くかも、また学校がいつ再

開されるかも予定が分かりません。早くに対応を決めたいところですが、入学式に新

２年、新６年が出席することは、学年の始まりの大切な教育活動です。ぎりぎりまで

待って判断したいと思います。最終判断したときに、メールで送信いたしますので、

もう少しお待ちください。ご心配をおかけいたしますが、ご理解のほどよろしくお願

いいたします。 

     ※19号 21 号は卒業式関連の学校だよりです。ＨＰでご覧いただければと思います 

第 22号 

2020.3.24 

発行  
 


